ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
А? Г)А XW3 „ <Н0А@1<1

Об утверждении
учебно-методической документации

( I Дополнительной образовательной
программы (пшфр В1.1588.*)
на 2023/2024 учебный год

^^ ̂ В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебно^!
учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента
создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими
изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной
образовательной программы повышения квалификации «Цифровая трансформация
государственного управления» (пшфр В1.1588.*) на 2023/2024 учебный год:

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный номер
23/1588/1) (Приложение №1);

1.2. Календарный учебный график (Приложение №2);
1.3. Общую характеристику (пшфр В1.1588.*) (Приложение №3).
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову

Д.Э. обеспечить публикацию настоящего приказа на сайте СПбГУ не позднее одного
рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику
Управления образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: служебная записка и.о. директора Центра дополнительных
образовательных программ по направлениям международные отношения, политология,
социология и экономика Выголовой Е.Н. от 17.08.2023 № 05/1/31-06-163.

Начальник
давления образовательных программ V М.А. Соловь рци

L

mailto:org@spbu.ru

Приложение №1

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от ̂  OR Ш23 № шм!1

Санкт-Петербургский государственный университет
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН

дополнительной профессиональной образовательной программы

Цифровая трансформация государственного управления
Digital Transformation of Public Governance

подвид программы ДОП повышения квалификации
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено

форма обучения: очная

язык(и) обучения: русский

Регистрационный номер учебного плана 23/1588/1

Санкт-Петербург

Раздел 1. Формируемые компетенции

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной

программы:

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции
ДК-1 Способен владеть основными понятиями и концепциями цифровизации

государственного управления

ДК-2 Способен дать характеристику институциональным принципам
цифровых каналов участия граждан в государственном управлении

ДК-3 Способен владеть основами правового регулирования в сфере ИТ и
цифровой трансформации в государственном управлении

ДК-4 Способен к осуществлению планирования, участию в разработке и
внедрении цифровых проектов в государственном управлении

Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации

Число часов аудиторной работы
Число часов самостоятельной

работы

Наименование учебной дисциплины, 1 | 8
•8

Всего
часов

Всего
часов

Коды практики, формы научно- Виды Формы 1 §
§

Всего
часов

самост
компетенций исследовательской работы, аттестации аттестации 5

К
он

тр
ол

ьн
ы

е
ра

бо
ты

 8
§
§ £ 98 «а ной

работы

оятель

Т
ру

до
ём

ко
ст

ь,

за
чё

тн
ы

х
ед

ин
иц

 процедуры аттестации

Л
ек

ци
и

С
ем

ин
ар

ы

К
он

су
ль

та
ци

и

П
ра

кт
ич

ес
ки

е
за

ня
1

1 Л
аб

ор
ат

ор
ны

е
ра

бо

К
он

тр
ол

ьн
ы

е
ра

бо
ты

К
ол

ло
кв

иу
м

ы

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

А
тт

ес
та

ци
я

1
ж
в-

CQ

1
I
i
£
Et
О Е В

т.
ч.

 с
 и

сп
ол

ьз
ов

ан

яе
то

ди
ч.

 м
ат

ер
иа

ло

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь

А
тт

ес
та

ци
я

ной
работы

ной
работы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

01 нед. Учётных недель ( 1

Базовая часть периода обучения
[070391] Цифровая трансформация

1
ДК-1, ДК-2,
ДК-З.ДК-4

государственного управления
Digital Transformation of Public

Governance

итоговая
аттестация

итоговый
зачёт

12 0 0 4 0 0 0 0 2 0 0 18 0 0 18 18

Вариативная часть периода обучения

Не предусмотрено

Раздел 3. Дополнительная информация

Приложение №2

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от J5S. 08 ЗШЯ № МОХв/-/
u ' КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК

дополнительной профессиональной образовательной программы
«Цифровая трансформация государственного управления»

Шифр образовательной программы В1.1588.*

Вариант реализации 1.

№ п/п Вид учебной работы Продолжительность, в днях

1 Учебные занятия 2

2 Итоговая аттестация 1

Вариант реализации 2.

№ п/п Вид учебной работы Продолжительность, в днях

1 Учебные занятия 3

2 Итоговая аттестация 1

Вариант реализации 3.

№ п/п Вид учебной работы Продолжительность, в днях

1 Учебные занятия 4

2 Итоговая аттестация 1

Приложение №3

УТВЕРЖДЕНА
приказом начальника
Управления образовательных программ

ОТ £5.08. ШМ № ШЛЯ к
Санкт-Петербургский государственный университет

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА
дополнительной профессиональной образовательной программы

Цифровая трансформация государственного управления
Digital Transformation of Public Governance

Шифр образовательной программы В1.1588.*

подвид программы ДОП повышения квалификации

Дополнительное профессиональное
позиция в лицензии . образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено
Форма обучения: очная

Язык(и) обучения: русский

Срок(и) обучения: 1 учетная неделя

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе
1.1. ЦельДОП:

Программа повышения квалификации направлена на расширение компетенций
обучающихся в сфере цифровизации государственного и муниципального управления.
Программа затрагивает как теоретические аспекты, связанные с институциональными
принципами, технополитикой и государственной управляемостью в контексте цифровой
трансформации, так и практические, направленные на формирование навыков стратегического
планирования и управления проектами.
1.2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной

Код
компетенции

Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1 Способен владеть основными понятиями и концепциями цифровизации
государственного управления

ДК-2 Способен дать характеристику институциональным принципам цифровых
каналов участия граждан в государственном управлении

дк-з Способен владеть основами правового регулирования в сфере ИТ и
цифровой трансформации в государственном управлении

ДК-4 Способен к осуществлению планирования, участию в разработке и
внедрении цифровых проектов в государственном управлении

1.3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для
реализации образовательной программы:

Наличие высшего образования, желательно направления подготовки «Государственное
и муниципальное управление» или «Политология».
1.4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг:

Реализация образовательной программы предполагается при содействии ООО
«Нетрика» - поставщиком цифровых продуктов в органы государственной власти, что
предоставит возможность обучающимся изучить предмет не только с научной, но и
технической и организационной точек зрения.
1.5. Возможные модели особенности реализации:

Возможно проведение занятий с помощью информационно-коммуникативных
технологий по запросу заказчика.

Формат реализации- аудиторный.
Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов

Код
профессионального

стандарта по
классификации

Минтруда

Область
профессиональной

деятельности

Вид профессиональной
деятельности

Наименование
профессионально

го стандарта
(с последующими

изменениями и
дополнениями)

Не принят Государственное и
муниципальное

управление,
взаимодействие с

органами
государственной

власти

Госу дарственные,
муниципальные служащие,

специалисты по
взаимодействию с органами

государственной власти,
менеджеры по внедрению
цифровых технологий в

государственном секторе

Не принят